*Zachariae*, Handbuch des franz. Zivilrechts I, § 37: «Die Nichtigkeiten sind entweder kraft des Gesetzes (ipso iure) oder kraft einer richterlichen Entscheidung (ex sen-

Addo: 3) Pro Anglia *Crolli*, De iust. et iure II, n. 389 statuit, communem esse persuasionem, testamentum, quod prima fronte appareat in forme, ne in conscientia quidem valere — siquidem facillimum sit sic conditiones a lege Anglica praescriptas impleri, neque leges illae ad quidquam aliud ordinentur, nisi ut de testatoris voluntate sufficienti et certa norma constet; — quod occultiore defectu laboret, irritum fieri pro foro conscientiae post iudicis sententiam.

Sitne simile quid pro aliis regionibus dicendum, et quibus limitibus, secundum diversarum regionum leges atque iurisperitorum interpretationes videri debet. Id unum moneo, ex ipsis nostrorum temporum conditionibus fortasse praesumptionem hanc adesse circa mentem legislatoris, eum, etsi dicat, «dispositio *nulla* sit», non intelligere per se nullitatem omnimodam, sed *nullitatem civilem*, et tandem *post iudicis sententiam nullitatem plenam*. Quare nullitatem plenam ante iudicis sententiam si quis contendat adesse, illius fuerit, hanc omnino certo demonstrare.

5. Practica igitur conclusio circa testamentarias dispositiones *in-1883 formes* haec est:

1) Ubi cumque non probatur perfecta nullitas eiusmodi dispositionis, si modo constat certo de voluntate testatoris: haeres seu legatarius ex tali informi testamento bona sibi assumere potest; haeres ab intestato autem etiam sibi bona illa tradenda potest petere.

2) In causis piis sola lex canonica respici debet, nisi forte lex civilis plus faveat: quare si constat *certo* de testatoris voluntate, haec pia legata tum ab haerede testamentario, tum ab haerede, qui ex intestato res accipiat, solvi debent<sup>1</sup>; qualis certitudo requiratur, vide n. 1403.

tentia iudicis) Nichtigkeiten. Diese Entscheidung hat jedoch nicht den Sinn, als ob gewisse Rechtshandlungen nichtig wären, ohne daß es eines richterlichen Urtheiles bedürfte, welches die Nichtigkeit ausspreche. Vielmehr gehören, die Einteilung in diesem Sinne genommen, *alle Nichtigkeiten des Zivilrechtes in die letztere Klasse etc.*»

Et re quidem vera, si leges nullius actionis obligationem aut valorem agnoscunt, nisi de qua leges aliquid statuerint, et quae legum statutis conformis sit: plane absonum videtur, valorem resp. nullitatem aliter intelligi, nisi de valore aut nullitate civili, scil. quae pariat actionem iuridicam: de reliquo saltem expectanda est ipsa iudicialis actio et iudicis sententia; quae si secuta sit, generatim etiam in foro conscientiae pro norma haberi debeat, cum alias confusionem potius quam ordinem in sociali vita creatura sit.